- 12 Nobis et tutissimum est auctores plurimos sequi et ita uidetur ratio dictare. Est igitur, ut dixi, unum genus, quo laus ac uituperatio continetur, sed est appellatum a parte meliore laudatium: idem alii demonstratium uocant. Vtrumque nomen ex Graeco creditur fluxisse; nam *ἐγκωμαστικόν* 5
- 13 aut *ἐπιδεικτικόν* dicunt. Sed mihi *ἐπιδεικτικόν* non tam demonstrationis uim habere quam ostentationis uidetur et multum ab illo *ἐγκωμαστικῶ* differre; nam ut continet laudatium in se genus, ita non intra hoc solum consistit.
- 14 An quisquam negauerit panegyricos *ἐπιδεικτικούς* esse? 10 Atqui formam suadendi habent et plerumque de utilitatibus Graeciae locuntur: ut causarum quidem genera tria sint, sed ea tum in negotiis, tum in ostentatione posita. Nisi forte non ex Graeco mutantur demonstratium uocant, uerum id secuntur, quod laus ac uituperatio quale sit quidque demon- 15
- 15 strat. Alterum est deliberatium, tertium iudiciale. Ceterae species in haec tria incident genera: nec inuenietur ex his ulla in qua non laudare aut uituperare, suadere aut dissuadere, intendere quid uel depellere debeamus. Illa quoque sunt communia, conciliare narrare docere augere minuere, con- 20
- 16 citandis componendisue adfectibus animos audientium finire. Ne iis quidem accesserim, qui laudatiam materiam honestorum, deliberatiam utilium, iudicalem iustorum quaestione contineri putant, celeri magis ac rutunda usu distributione quam uera. Stant enim quodam modo mutuis 25
- auxiliis omnia; nam et in laude iustitia utilitasque tractatur et in consiliis honestas, et raro iudicalem inueneris causam in cuius non parte aliquid eorum quae supra diximus reperiatur.

5. Omnis autem oratio constat aut ex iis quae significantur 30

aut ex iis quae significant, id est rebus et uerbis. Facultas
orandi consummatur natura arte exercitatione, cui partem
quartam adiciunt quidam imitationis, quam nos arti subi-
cimus. Tria sunt item quae praestare debeat orator, ut doceat 2
5 moueat delectet. Haec enim clarior diuisio quam eorum qui
totum opus in res et in adfectus partiuntur. Non semper
autem omnia in eam quae tractabitur materiam cadent.
Erunt enim quaedam remotae ab adfectibus, qui ut non
ubique habent locum, ita quocumque inruperunt plurimum
10 ualent. Praestantissimis auctoribus placet alia in rhetorice 3
esse quae probationem desiderent, alia quae non desiderent,
cum quibus ipse consentio. Quidam uero, ut Celsus, de nulla
re dicturum oratorem nisi de qua quaeratur existimant: cui
cum maxima pars scriptorum repugnat, tum etiam ipsa
15 partitio, nisi forte laudare quae constet esse honesta et
uituperare quae ex confesso sint turpia non est oratoris
officium.